³⁴ *Statuti di Arezzo (1327) op. Cit.*: “*Qui ambaxiatores debeant eligi per dominos potestatem et octo, de quibus debeant esse in concordia due partes*”.

³⁵ *Statuti di Treviso, op. Cit.*, p.171: “*Statuimus quod potestas nullum possit mittere ambaxiatorem in districtum vel extra districtum seu nuntium alium, nisi de voluntate curie sue consulum et ancianorum; nec possint illi de curia consulum et ancianorum de se ipsis aliquos eligere pro ambaxiatoribus*”.

mais complexo e implica um número maior de atores: o conselho dos capitães, o senado, os conselhos da credência e dos Anciãos (menor e maior), os Doze do povo, os três cônsules dos mercados, os capitães e os priores das sete artes. Tudo é explicitamente feito para não imputar a questão somente aos Anciãos³⁶. Significa que aqui a designação desse pessoal, que diz respeito mais à gestão política da balança mercantil da cidade que realmente às “questões estrangeiras”, implica todo o dispositivo administrativo comunal. Em Bolonha, uma legislação constante no século XIII e ainda no XIV propõe um consenso entre os Anciãos, os capitães do povo e os cônsules, à exclusão do potentado³⁷. No fundo, o que se desenha aqui é uma distinção entre as funções políticas assumidas pelas instâncias eleitas (compreendendo o capitão que representa os interesses do povo, ainda que fosse um estrangeiro eleito *ad tempus*) e as funções mais estritamente administrativas confinadas ao potentado somente. Em outros lugares, são as rivalidades de classes que emergem das normas estatutárias. Assim em Perúgia, os estatutos de 1276 especificam que a designação dos embaixadores depende das competências exclusivas dos conselhos, excluindo os potentados, capitães e cônsules (ou seja, todo o executivo urbano), mas lembra que é necessário que a composição da embaixada comporte, ao mesmo tempo, membros eleitos entre os *pedites* e os *milites*³⁸. De todo modo, o potentado é raramente decisor no procedimento de designação. Se essa faculdade lhe é concedida, é sempre em função de uma permissão prévia dos conselheiros eleitos. É exatamente a diferença entre as funções de gestão corrente e as de orientação política que está em jogo

³⁶ *Statui inediti della città di Pisa, op. Cit.*, I, 1.75 (breve dos cônsules de 1286) : “*Et quod ad voluntatem Antianorum ambaxiatores et nuntii ab eis eligi et micti possint, etiam cum mandato et ambaxiata a sapientibus viris componendis, et ab Antianis approbandis. Ita videlicet, quod Antiani populi Pisani, cum suprascriptis potestatibus et capitaneism possint eligere omnes ambaxiatores, syndicos et nuntios pro comuni pisano ad quascumque partes; dummodo antiani primo habeant bailiam et potestatem generalem vel specialem de predictis, consilio de auctoritatem habente; exceptis ambaxiatoribus et nuntiis ituris ad partes Garbi, Romanie, Ultramar, Spanie et Sardinie: qui excepti eligantur secundum modum et formam inveniendos a consilio capitaneorum militum, senatus, credentie et Antianorum pisani populi, et eorum consilii minoris et majoris, et duodecim populi, consulum trium mercationum, capitaneorum et priorum septem artium, ita quod electio ipsa, vel electorum congregatio, fiat ante separationem consilii; dummodo ipsa electio non possit committi Antianis pisani populi, nec electoribus ab eis eligendis. Et hoc capitulum sit precisum, et precise servetur*”.